
Челябинская область 
Златоустовский городской округ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Председатель комиссии -  62-17-07 
Заместитель председателя комиссии -  62-11-42 
Секретарь комиссии -  62-14-61

РЕШЕНИЕ
Планового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Златоустовского городского округа

№4
13 апреля 2017 г. г. Златоуст

Члены комиссии: Брыкунов Д.В., Родимов В.Е., Ширшов В.В., Кухлевский С.А., Ермашев 
В.С., Сивова М.В.

Приглашённые: Храмов А.В., Амиров И.И., Букин Н.Н., Можаев И.Б., Яковлев В.М, 
Пфафенрот В.А., Волков И.А., Пекарский М.Б, Макаров М.С., Язовцев В.Н., Язовцев В.Н..

Рассматриваемые вопросы:
1. Организация работы органов местного самоуправления ЗГО по выполнению 

первичных мер пожарной безопасности, предупреждению пожаров, гибели и 
травматизма людей на них, в том числе обеспечение пожарной безопасности в 
пожароопасный период. Проведение профилактической операции «Жилье» на 
территории ЗГО.

2. Профилактика гибели и травматизма детей при пожарах.
3. Обеспечение пожарной безопасности в лесах на территории ЗГО в весенне-летний
пожароопасный период 2017 г.
4. О проведении на территории ЗГО профилактической акции «Чистый лес -
территория без огня» в период с 21.04.2017 года по 28.04.2017 года.
5. О создании оперативного штаба для ликвидации последствий ЧС на территории 

ЗГО.

По первому вопросу:
Заслушали доклад начальника ОНД № 1 УНД и ПР ГУ МЧС России по Челябинской 
области Родимова В.Е., а именно:

Всего за 1 квартал 2017 года на территории ЗГО зарегистрировано 49 пожаров, на которых 
погибло 2 человека, 5 человек получили травмы. По сравнению с АППГ количество пожаров 
уменьшилось на 4 случая (-7,5 %), количество погибших уменьшилось на 1 случай (- 33,3 %), 
количество травмированных уменьшилось на 1 случай (-16,7%).

Огнем уничтожено и повреждено: строений - 40, квартир - 7, автотранспорта - 2.
Основная доля пожаров приходится на жилой сектор -  69,4 % от всех пожаров, в жилье 

погибли 2 человека, травмировано 4 человека.
В соответствии с Приказом Главного управления МЧС России по Челябинской области от

30.12.2016 года №891 на территории Челябинской области в целях профилактики пожаров в жилом 
секторе организовано проведение профилактической операции «Жилье».

Кроме того, в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода увеличивается 
риск возникновения природных пожаров и вероятность переброса их на населенные пункты и 
объекты экономики, находящиеся в непосредственной близости от лесных массивов.

Значительная роль в вопросах предотвращения пожаров, спасения людей и имущества от 
пожаров отведена органам местного самоуправления в части обеспечения первичных мер пожарной

1



безопасности.
Учитывая вышеизложенное, комиссия 
РЕШИЛА:

1. МКУ «Гражданская защита ЗГО», Территориальным отделам Администрации ЗГО,:
1.1. В соответствии с п. 1.6 решения КЧС и ОПБ Правительства Челябинской области от

28.03.2017 года №6-2017, завершить мероприятия, направленные на предотвращение переброса 
лесных и полевых пожаров на населенные пункты (опашка, минерализованные полосы, выполнение 
условий для забора воды, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара, удаление сухой растительности и т.д.).

Срок май 2017 года
1.2. Обеспечить наличие в необходимых объемах материальных и финансовых резервах, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций.
Срок до 28.04.2017 года

1.3. Откорректировать при необходимости порядок проведения эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей, привлечения для указанных мероприятий сил и средств (в 
т.ч. материальных и финансовых ресурсов) в случае наличия угрозы переброса природных пожаров 
на населенные пункты, объекты экономики, садоводческие товарищества и иные объекты. 
Обеспечить готовность привлекаемых для этих целей сил и средств к действиям по предназначению.

Срок до 28.04.2017 года
1.4. Привести в готовность пункты временного размещения и пункты длительного проживания 

населения. Обеспечить наличие в них первичных средств пожаротушения, средств индивидуальной и 
медицинской защиты.

Срок до 28.04.2017 года
1.5. Провести корректировку и уточнение паспорта ЗГО в части наличия и соответствия 

пунктов временного размещения, предназначенных для размещения эвакуируемого населения в 
случае возникновения угрозы распространения природных пожаров.

Срок до 28.04.2017 года
1.6. Провести рейды и сходы с населением в населенных пунктах и садово-огороднических 

товариществах по обеспечению пожарной безопасности на приусадебных и садовых участках с 
привлечением заинтересованных организаций.

Срок апрель -  сентябрь 2017 года
1.7. Организовать разъяснительную работу в СМИ по вопросам поведения населения в лесной 

зоне и действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, 
систематическим информированием населения о развитии пожарной обстановки в лесах.

Срок апрель -  сентябрь 2017 года
1.8. Организовать размещение наглядной информации об основных требованиях пожарной 

безопасности в быту, в общественном транспорте ЗГО.
Срок май -  декабрь 2017

1.9. Подготовить и направить информацию об основных требованиях пожарной безопасности в 
быту в ООО «Новатэк-Челябинск», ОАО «Челябэнергосбыт» для размещения в квитанциях об оплате 
услуг. Организовать сбор и обобщение сведений при размещении указанной информации.

Срок ежеквартально с апреля 2017 года.
1.10. Активизировать работу по освещению вопросов пожарной безопасности через средства 

массовой информации (телевидение, радиостанции, сеть «Интернет», печать, радиоточки объектов, 
плазменные экраны и т.д.).

Срок апрель -  декабрь 2017 года
1.11. Продолжить работу по обучению населения мерам пожарной безопасности в 

индивидуальном жилом секторе инструкторами МКУ «Гражданская защита ЗГО» с учетом 
складывающейся обстановки с пожарами. В первую очередь проводить профилактические 
мероприятия в районах с неблагополучной обстановкой с пожарами.

Срок апрель -  декабрь 2017 года

1.12. Информацию о проведенных мероприятиях и сведения предоставлять согласно выше 
установленным срокам в ОНДиПР №1.

2



2. Управляющие компании, ООО «Новатэк-Челябинск», ОАО «Челябэнергосбыт» (по 
согласованию).

2.1. Рекомендуется размещать информацию об основных требованиях пожарной безопасности в 
быту, в квитанциях по оплате услуг, предоставляемых населению.

Срок: ежеквартально
3. МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»:
3.1. Организовать незамедлительный сбор и вывоз мусора, бытовых и иных отходов по 

результатам проведенных субботников весенней санитарной очистки в ЗГО. Особое внимание 
обратить на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров.

Срок по планам субботников

По второму вопросу:
выступил начальник ОНД и ПР № 1 Родимов В.Е.:
В соответствии с приказом Главного управления МЧС России по Челябинской области от 

16.12.2016 года №842 «О проведении в 2016-2017 годах на территории Челябинской области 
масштабных мероприятий по профилактике гибели детей на пожарах» ОНДиПР №1 при содействии 
ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, Управления 
социальной защиты населения Златоустовского городского округа, МКУ «Гражданская защита 
Златоустовского городского округа» и МКУ Управление образования и молодежной политики 
Златоустовского городского округа активизирована работа по проведению совместных рейдов по 
местам проживания семей с детьми, относящиеся к категории риска (многодетные; находящиеся в 
трудной жизненной ситуации; с родителями, ведущими асоциальный образ жизни). Кроме того, 
проводятся профилактические мероприятия в образовательных организациях округа (занятия с 
детьми и инструктажи с персоналом по вопросам пожарной безопасности, отработка действий при 
пожаре).

Однако, 19.02.2017 в квартире многоквартирного жилого дома по адресу: Челябинская область, 
г. Златоуст, проспект им. Ю.А. Гагарина, 3 микрорайон, 25 -  23 произошел пожар, в результате 
которого получили травмы 3 ребенка (отравление угарным газом) возрастом 5, 6 и 9 лет. Наиболее 
вероятной причиной пожара в результате проведенной доследственной проверки явилась детская 
шалость с огнем. При этом налицо безответственное отношение взрослых, находившихся на момент 
возникновения пожара в квартире, отсутствие всякого контроля над детьми. Избежать плачевных 
последствий удалось благодаря грамотным действиям соседей и сотрудников пожарной охраны.

Учитывая вышеизложенное, в целях недопущения гибели и травматизма детей при пожарах 
комиссия решила:

1. Управлению социальной защиты населения ЗГО:
1.1. Предоставить (без раскрытия персональных данных) в ОНДиПР №1 и в МКУ «Гражданская 

защита ЗГО» откорректированные сведения о местах проживания семей, относящихся к категории 
риска и состоящих на учете (неполные; многодетные; находящиеся в трудной жизненной ситуации; с 
родителями, ведущими асоциальный образ жизни).

Срок до 02.05.2017 года
1.2. Обратиться к Главе ЗГО, Собранию депутатов ЗГО по оказанию материальной помощи 

семьям, относящимся к категории риска, состоящим на учете в Управлении социальной защиты 
населения ЗГО, в целях устранения нарушений требований пожарной безопасности в местах 
проживания.

Срок до 01.06.2017 года
1.2. Обеспечить установку автономных дымовых пожарных извещателей в соответствии с 

запланированными финансовыми средствами в местах проживания семей, относящихся к категории 
риска.

Срок до 01.06.2017 года
1.3. При участии МКУ «Гражданская защита ЗГО» и ОМВД России по ЗГО Челябинской 

области»:
провести повторные рейды по местам проживания вышеуказанных семей.

3



1.4. Размещать информацию о пожарах и последствиях от них на 
учреждения.

Срок до 05.05.2017 года, 
до 05.07.2017 года, 
до 05.10.2017 года, 

официальном сайте

Срок ежеквартально

2. МКУ «Гражданская защита ЗГО», МКУ Управление образования и молодежной 
политики ЗГО:

2.1. Организовать и провести занятия с детьми, в т.ч. в игровой форме, во всех дошкольных 
образовательных учреждениях ЗГО с максимальным охватом групп.

Срок май -  декабрь 2017 года
3. МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО:
3.1. При проведении родительских собраний в подведомственных учреждениях рассмотреть 

вопросы соблюдения требований пожарной безопасности в быту, порядка действий при 
возникновении пожара и вызова подразделений пожарной охраны. Особое внимание обратить на 
недопустимость оставления детей без присмотра. Указанную работу проводить во взаимодействии с 
МКУ «Гражданская защита ЗГО».

Срок апрель -  декабрь 2017 года
3.2. Организовать проведение занятий с учащимися, игровых занятий с детьми дошкольного и 

младшего школьного возраста на темы: «Соблюдение требований пожарной безопасности в быту», 
«Порядок действий при возникновении пожара и вызова подразделений пожарной охраны». При 
проведении мероприятий использовать обучающие видеоролики и иную наглядную информацию в 
зависимости от возрастной категории. Указанную работу проводить во взаимодействии с МКУ 
«Гражданская защита Златоустовского городского округа».

Срок май -  декабрь 2017 года
3.3. По согласованию с ФГКУ «1 ОФПС по Челябинской области» продолжить участие в 

экскурсиях в расположения пожарно-спасательных подразделений Златоустовского пожарно­
спасательного гарнизона.

Срок май -  декабрь 2017 года
3.4. Предоставить возможность и оказать содействие сотрудникам ОНДиПР №1 в проведении 

занятий с детьми, инструктажей с персоналом по вопросам пожарной безопасности, а также 
отработке действий на случай пожара в подведомственных учреждениях.

Срок май -  декабрь 2017 года

По третьему вопросу выступил начальник ОНД и ПР № 1 Родимов В.Е. а именно:
За период 2016 года на территории Златоустовского городского округа зарегистрировано 5 

пожаров на общей площади 10,4 га. В результате осмотров мест пожаров установлено, что 
повреждений, повлекших прекращение роста, либо уничтожения лесных и иных насаждений на 
территории, пройденной огнем, нет.

За период 2015, 2014 годов пожаров в лесах не зарегистрировано. Отсутствие лесных пожаров в 
основном было обусловлено погодными условиями (позднее и дождливое лето).

За период 2013 года зарегистрирован 1 лесной пожар площадью 2,5 га, материальный ущерб от 
которого составил 775784,0 рубля.

За период 2012 года зарегистрировано 25 лесных пожаров общей площадью 79,97 га, 
материальный ущерб от которых составил 75.390.908,60 рублей.

За период 2011 года зарегистрировано 20 лесных пожаров общей площадью 47,5 га, 
материальный ущерб от которых составил 4509585 рублей.

В связи с наступлением пожароопасного периода и, соответственно, возрастающей 
вероятностью возникновения лесных пожаров, с целью организации профилактической работы, 
направленной на предупреждение природных пожаров,

комиссия РЕШИЛА:

4



1. МКУ «Гражданская защита ЗГО»:
1.1. Обеспечить постановлениями Администрации ЗГО своевременное введение ограничений 

на посещение лесных участков в случае установления 1V-V классов пожарной опасности в лесах в 
зависимости от погодных условий. Организовать информирование населения через средства 
массовой информации о введении таких ограничений.

Срок в течение пожароопасного периода
1.2. Организовать работу по учету, координации деятельности патрульных, патрульно­

маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на подведомственных территориях в 
целях профилактики, своевременного обнаружения и тушения очагов возгорания на не лесных 
землях, а также выявления виновных лиц.

Срок до 20.04.2017 года
1.3. Организовать работу по разъяснению населению правил пожарной безопасности в лесах с 

использованием всех доступных способов (СМИ, радиоточки объектов, подворовые и поквартирные 
обходы, сходы рейды, информация в квитанциях и т.д.). Максимально активизировать данную работу 
в случае установления 1V-V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от погодных 
условий.

Срок в течение пожароопасного периода

2. ФГБУ «Национальный парк «Таганай», ЧОБУ «Златоустовское лесничество» 
рекомендовать:

2.1. Обеспечить своевременное введение ограничений на посещение лесных участков в случае 
установлении 1V-V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от погодных условий. 
Организовать контроль над соблюдением таких ограничений и информирование населения через 
средства массовой информации об их введении.

Срок в течение пожароопасного периода
2.2. Организовать работу патрульно-контрольных групп в лесных массивах и на прилегающих 

территориях.
Срок в течение пожароопасного периода

2.3. Организовать установку щитов, предупреждающих об опасности пожаров в лесах, правилах 
поведения при посещении лесных участков.

Срок в течение пожароопасного периода
3. ОМВД России по Златоустовскому городскому округу рекомендуется:
3.1. Направлять должностных лиц для работы в составе патрульно-контрольных групп согласно 

ранее принятым решениям.
4. МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО»
4.1. При проведении родительских собраний в подведомственных учреждениях рассмотреть 

вопросы соблюдения правил пожарной безопасности в лесах. Указанную работу проводить во 
взаимодействии с МКУ «Гражданская защита ЗГО», ФГБУ Национальный парк «Таганай», ЧОБУ 
«Златоустовское лесничество».

Срок в течение пожароопасного периода
4.2. Организовать проведение занятий с учащимися на тему: «Соблюдение правил пожарной 

безопасности в лесах». При проведении мероприятий использовать обучающие видеоролики и иную 
наглядную информацию в зависимости от возрастной категории. Указанную работу проводить во 
взаимодействии с МКУ «Гражданская защита ЗГО», ФГБУ Национальный парк «Таганай», ЧОБУ 
«Златоустовское лесничество».

Срок до 28.04.2017 года
5. Управляющие компании, ООО «Новатэк-Челябинск», ОАО «Челябэнергосбыт» 

рекомендовать:
5.1. Размещать информацию о правилах пожарной безопасности в лесах, имеющихся 

ограничениях на посещение лесов в квитанциях по оплате услуг.
Срок в течение пожароопасного периода

6. Вышеуказанным организациям и учреждениям информировать КЧС и ОПБ 
Златоустовского городского округа о проводимой работе еженедельно по понедельникам с
20.04.2017 года.

5



По четвертому вопросу заслушали доклад начальника ОНДиПР № 1 УНДиПР Главного 
управления МЧС России по Челябинской области В.Е. Родимова, о том, что

В целях организации работы, направленной на предупреждение лесных пожаров; привлечение 
населения к превентивной деятельности; выявление и пресечение правонарушений, которые могут 
явиться прямой либо косвенной причиной возникновения природных пожаров; установление и 
принятие мер в отношении лиц, виновных в совершении таких правонарушений; привлечение 
указанных лиц к ответственности; отработки взаимодействия сил и средств привлекаемых к 
тушению природных пожаров на территории ЗГО проводится профилактической акции «Чистый лес 
-  территория без огня» в период с 21.04.2017 года по 28.04.2017 года.

Исходя из изложенного, комиссия РЕШИЛА в период с 21.04.2017 года по 28.04.2017 года 
провести профилактическую акцию «Чистый лес -  территория без огня» на территории ЗЕО, для чего 
осуществить следующие мероприятия:

1. Освещение мероприятий, проводимых в рамках Акции, в средствах массовой
информации:

1.1. МКУ «Гражданская защита ЗГО», МП «Златоустовское телевидение», пресс-службе 
Главы Златоустовского городского округа, МКУ Управление образования и молодежной 
политики Златоустовского городского округа организовать и провести:

- освещение на официальных сайтах и на телевидении мероприятий Акции;
Срок: 21.04.2017 -  28.04.2017

1.2. Пресс-службе Главы Златоустовского городского округа:
- опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на официальном сайте.

Срок 20.04.2017
2. Мероприятия на территории населенных пунктов:

2.1. МКУ «Гражданская защита ЗГО», Территориальным отделам Администрации ЗГО, 
рекомендовать председателям КТОС (старостам) сельских населенных пунктов, председателям 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, 
ГСУСОССЗН «Кувашинский психоневрологический интернат» организовать, в т.ч. силами 
жителей, работников и волонтеров:

- очистку территории от мусора, тары и сухой растительности, предотвращение свалок горючих 
отходов в том числе в сельских населенных пунктах с. Веселовка, п. Плотника, п. Салган, п. Тайнак, 
п. Центральный, п. Южный, с. Куваши, п. Тундуш;

Срок: 28.04.2017 г.
- очистку противопожарных разрывов шириной не менее 10 метров от леса от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 
других горючих материалов, либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не 
менее 0,5 метра или иных противопожарных барьеров;

Срок: 28.04.2017 г.
- очистку мест массового отдыха людей и пешеходных зон;

Срок: 28.04.2017 г.
- участие жителей населенных пунктов в сходах по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период.
Срок: 28.04.2017 г.

2.2. МКУ «Гражданская защита ЗГО», Территориальным отделам Администрации ЗГО, 
рекомендовать ОНДиПР №1 УНДиПР Главного управления МЧС России по Челябинской 
области, ФГКУ «1 ОФПС по Челябинской области», председателям КТОС (старостам) 
сельских населенных пунктов, председателям СНТ «Учитель», СНТ «Локомотив-4» провести:

- проверку исправного содержания дорог общего пользования, проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям и строениям в населенных пунктах и СНТ, подверженных угрозе лесных пожаров;-

Срок: 28.04.2017 г.
- проверку наличия и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей при 

пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения на территории 
населенных пунктов и СНТ, подверженных угрозе лесных пожаров;

6



Срок: 28.04.2017 г.
- проверку исправности источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 

гидранты, искусственные пожарные водоемы), очистки и оборудования подъездов, съездов к 
естественным и искусственным водоисточникам, местам забора воды (реки, озера, пруды и др.) на 
территории населенных пунктов и СНТ, подверженных угрозе лесных пожаров;

Срок: 28.04.2017 г.
- практические тренировки по эвакуации населения, в том числе маломобильной категории 

граждан в населенных пунктах, подверженных переходу природных пожаров, проверка готовности 
пунктов временного размещения населения.

Срок: 28.04.2017 г.
2.3. МКУ «Гражданская защита ЗГО», рекомендовать ОНДиПР №1, председателям КТОС 

(старостам) сельских населенных пунктов:
- организовать и провести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной 

безопасности, требованиях законодательства в области защиты лесов от пожаров с распространением 
памяток и проведением сходов граждан;

Срок апрель-сентябрь
2.4. Патрульно-контрольным группам (ОНДиПР №1, ЧОБУ «Златоустовское 

лесничество», ФГБУ «НП «Таганай», муниципальная милиция Администрации ЗГО, ОМВД по 
ЗГО) рекомендуется:

- провести патрулирование с целью контроля над соблюдением гражданами установленного 
порядка выжигания сухой травянистой растительности на придомовых территориях и приусадебных 
участках;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- провести патрулирование территорий в местах массового отдыха населения;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- организовать контроль над выполнением требований порядка выжигания сухой травянистой 

растительности на землях различных категорий;
Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года

2.5. Территориальным отделам Администрации ЗГО, МКУ Управление образования и 
молодежной политики ЗГО»:

- оказать помощь пожилым и маломобильным гражданам, в частности ветеранам Великой 
Отечественной войны и труженикам тыла, по очистке придомовых территорий и приусадебных 
участков от бытового мусора, остатков сухой растительности;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
2.6. МКУ «Гражданская защита ЗГО», рекомендовать ФГКУ «1 ОФПС по Челябинской 

области», ЧОБУ «Златоустовское лесничество», председатели КТОС (старосты)
- провести смотры готовности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно­

контрольных групп (состав, полномочия, укомплектованность и оснащенность);
Срок: до 28.04.2017 года..

- Максимально использовать возможности созданных патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных и патрульно-контрольных групп для контроля обстановки и реагирования в период 
весенне-летнего пожароопасного периода.

Срок: с 20.04.2017 года до окончания пожароопасного периода.
- Провести практические тренировки по доведению информации от старост населенных 

пунктов, патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп до 
ЕДДС муниципальных образований.

Срок: до 28.04.2017 года.
- Провести практическую тренировку (учения), с привлечением требуемых сил и средств 

Златоустовского звена РСЧС, по тушению природного пожара с угрозой перехода на населенный 
пункт с. Веселовка. С отработкой вопросов: прохождения информации и информационного обмена, 
организации защиты населенного пункта, эвакуации жителей, тушения пожара.

Срок: 26.04.2017 года.

7



- Провести проверку вопросов взаимодействия ЕДДС муниципальных образований с 
председателями КТОС (старостами) и дежурно-диспетчерскими службами организаций и 
учреждений.

Срок: до 28.04.2017 года.
2.7. МКУ «Гражданская защита ЗГО», МКУ ЗГО «УЖКХ» рекомендовать председателям 

КТОС (старостам),:
- проработать вопрос по территориям подверженных угрозе лесных пожаров и находящимся за 

пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений (с. Веселовка, п. Плотника, и. 
Салган), возможность размещения, питания и обеспечению горюче-смазочными материалами 
маневренных групп ФГКУ «Уральский УСЦ МЧС России», в случае их привлечения для защиты 
данных населенных пунктов при ухудшении пожароопасной обстановки, включая высокие классы 
пожарной опасности (4-5 класс).

Срок: до 25.04.2017 года. *

2.8. ЧОБУ «Златоустовское лесничество», ФГБУ «НП «Таганай», предприятиям 
обслуживающим автомобильные дороги, лицам, владеющим и пользующимся территорией, 
прилегающей к лесу рекомендуется организовать и провести:

- перекрытие несанкционированных съездов в лесной массив (траншеи, насыпи и т.г), 
установка шлагбаумов и аншлагов;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- уборку горючего мусора с прилегающих территорий к основным дорогам (кюветы), съездам в 

лесной массив.
Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года

- незамедлительно в ходе проведение очистки территории населенных пунктов и СНТ и по ее 
окончанию обеспечить вывоз мусора на пункты его сбора

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017

2.9. МКУ «Гражданская защита ЗГО», рекомендуется ОНДиПР №1, председателям КТОС 
(старостам) сельских населенных пунктов:

- задействовать институт старост для проведения пропагандистской и профилактической 
работы с населением, информированию населения, своевременным обнаружением и сообщении об 
очагах пожаров, установлению лиц, нарушающих противопожарных режим.

Срок: 15.04.2017 г. -  15.10.2017 г.

3. В лесных массивах, находящихся вблизи населенных пунктов (до 5 км).
3.1. Предприятиям, обслуживающим автомобильные дороги, ЧОБУ «Златоустовское 

лесничество», ФГБУ «НП «Таганай» с привлечением волонтеров, арендаторам лесных 
участков, предприятиям по переработке древесины рекомендовать организовать и провести:

- расчистку лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров и посадочных 
вертолетных площадок;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- расчистку просек, противопожарных разрывов и противопожарных минерализованных полос;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- подготовку пожарных наблюдательных пунктов (комплексов видеонаблюдения, вышек,-мачт, 

павильонов и других наблюдательных пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного 
инвентаря;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
- очистку от мусора и других горючих материалов территории объектов по переработке 

древесины и других лесных ресурсов.
Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года

3.2. Управлению муниципальной милиции Администрации ЗГО, рекоменжовать 
патрульно-контрольным группам (ОНДиПР №1, ЧОБУ «Златоустовское лесничество», ФГБУ 
«НП «Таганай», ОМВД по Златоустовскому городскому округу):

8



- патрулирование лесов на предмет выявления незаконных вырубок (точек лесозаготовок) и 
вывоза древесины, незаконных пунктов приема древесины;

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 года
4. Предоставление информации
4.1. Организациям, учреждениям и лицам, ответственным за проведение мероприятий,

предоставлять сведения о проводимой работе, в том числе фото- и видеоматериалы (при наличии) в 
МКУ «Гражданская защита Златоустовского городского округа».

Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 (по мере проведения мероприятий).
4.2. МКУ «Гражданская защита ЗГО» организовать сбор и обобщение информации о ходе 

проведения мероприятий в рамках профилактической акции «Чистый лес -  территория без огня».
Срок 21.04.2017 -  28.04.2017 (по мере проведения мероприятий).

По пятому вопросу:
выступил начальник ФГКУ «ЮФПС» В.В.Ширшов о создании оперативного штаба для 

ликвидации последствий ЧС на территории ЗГО, его состав, 
комиссия решила:
- создать оперативный штаб комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности Златоустовского городского округа, в составе:
начальник оперативного штаба КЧС и ОПБ -  начальник МКУ «Гражданская защита 

Златоустовского городского округа».

Г лава Златоустовского городского округа, 
председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
обеспечению пожарной безопасности (_ В.А. Жилин

9


